
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 9Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria n.º202104000214, de 19/02/2021 - 
Proc n.º 2021730000976/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Miguel Zumero – CPF: 047.367.962-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE WAY/Pas/Automovel/9BD17144ZF7521135
Portaria n.º202104000216, de 19/02/2021 - 
Proc n.º 2021730000989/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Miguel Amaral Matar – CPF: 379.671.772-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND TREKKING/Pas/Automovel/9BD37415TG5087552
Portaria n.º202104000218, de 19/02/2021 - 
Proc n.º 2021730000991/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cláudio Duarte de Souza – CPF: 212.003.942-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/MOBI WAY/Pas/Automovel/9BD341A6XJY555559
Portaria n.º202104000220, de 19/02/2021 - 
Proc n.º 2021730000980/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eliana Lucia Sapucaia de Oliveira – CPF: 362.543.042-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ3LP118571
Portaria n.º202104000222, de 19/02/2021 - 
Proc n.º 2021730001005/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcio de Sousa Nascimento – CPF: 648.181.872-91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY EXL CVT/Pas/Automovel/93HGM6690LZ104260

Protocolo: 629201
ERRATA

de ordem,
PORTARIA Nº 100 de 02/02/2021, publicada no DOE nº 34.481 de 
04/02/2021.
servidora VALDEINA MIRANDA DA SILVA
Onde se lê: para a Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Marabá
Leia-se: para a Unidade Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Barreia do Campo.

Protocolo: 629486
PORTARIA Nº 353 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. no 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR como Presidente, Agentes Homologadores, Membros Per-
manentes e Equipe de Apoio da Comissão de Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, os servidores;
Art. 2º - Fica nomeada como Presidente a servidora: IVANA BRITO BORDA-
LO, Assistente Administrativo, Ident. Funcional no 5049440/2;
Art. 3º - Ficam nomeados como Agentes Homologadores os servidores: 
I - ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, Engenheiro Agrônomo, Diretor de 
Administração, com Identifi cação Funcional nº 12548/1, como Homologa-
dor Titular, e ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador 
Fazendário, com Identifi cação Funcional nº 5946290-2, como Homologa-
dora Substituta;
Art. 4º - Ficam nomeados como Membros Permanentes os servidores: I - 
ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional. nº 
5954882/1; II - HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendário, Identifi ca-
ção Funcional. nº 28967/1; III - MARIA DE JESUS BRÍGIDO NASCIMENTO 
THOMAZ, Técnico, Identifi cação Funcional no 1597/1;
Art. 5º - Ficam nomeados como Equipe de Apoio da Comissão de Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, os servidores: I - ELIZANEIDE DE SOU-
ZA LOPES, Gerente Fazendário, Ident. Funcional no 57173512/2, Membro; 
II - ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. 
Funcional no 5096936/1, Membro; III - LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, 
Técnico em Gestão de Metrologia e Coordenador Fazendário, com Ident. 
Funcional nº 05724090/1, Membro; IV - PAULA REGINA CASTRO MAR-
TINS, Coordenador Fazendário, Ident. Funcional no 54183271/2, Membro; 
V - TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Ident. Fun-
cional no 051564830/1 Membro; VI - VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Funcional no 5895722/2, Membro; VII 
- NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Ident. Funcio-
nal no 57203863/1, Membro; VIII - LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Funcional no 59147630/1, Membro;
Art. 6º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 684, publicada no D.O.E. nº 
34.221, de 18 de Maio de 2020;
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 629249

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001882, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEIDE DA CONCEICAO MORAES DA SILVA.
CPF: 101.640.492-15.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.561,00.

Protocolo: 629168
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001886, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003701, de 06 de novembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: DIANA COELI PAES DE MORAES.
CPF: 107.934.532-91.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 16A VISION.
PORTARIA Nº 2021330001884, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330003977, de 11 de dezembro de 
2020, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: FABIANA DA SILVA NAHAS.
CPF: 070.722.397-07.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
PORTARIA Nº 2021330001885, de 17 de fevereiro de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2020330002454, de 28 de maio de 2020, 
que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa com 
defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: MIGUEL BARROSO PRIMO AMORIM.
CPF: 051.025.222-21.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.

Protocolo: 629170
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 151 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
REVOGAR, a contar de 12/02/2021, a concessão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta pôr cento), ao servidor AUSTRE-
GESILO AGUIAR CAVALCANTE, Motorista, Id Func nº 50067/1, lotado na 
CECOMT de Araguaia.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 152 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER à servidora MARINA SANTOS DA COSTA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 52680/1, lotada na CEEAT de Grandes Con-
tribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/04/2021 
a 04/05/2021, correspondentes ao triênio de 27/11/2014 a 26/11/2017.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 153 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER à servidora MIRTHES INES DE JESUS LAGO MIRANDA DE MELO, 
Técnico, Id Func nº 455725/3, lotada na Célula de Análise e Controle da 
Arrecadação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/03/2021 
a 13/04/2021, correspondentes ao triênio de 01/04/2012 a 31/03/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 154 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA LEÃO MOREIRA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 54267/3, lotada na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/03/2021 
a 08/04/2021, correspondentes ao triênio de 02/04/2010 a 01/04/2013.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 155 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER ao servidor MANOEL ANTONIO VALENTE RIBEIRO, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 47139/1, lotado na CERAT de Abaetetuba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/03/2021 a 06/04/2021, 
correspondentes ao triênio de 22/05/1999 a 21/05/2002.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 156 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOSE ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, Técnico em 
Administração, Id Func nº 3156370/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2021 
a 30/03/2021, correspondentes ao triênio de 18/06/2011 a 17/06/2014.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


